
 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
N. 14 

Del 9.5.2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA L’ENTE DI GESTIONE 
DELLE AREE PROTETTE DELLA VALLE SESIA E IL COMUNE DI CUNEO 

PER L’UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO 
PER L’ASSUNZIONE DI COMPLESSIVE N. 5 UNITÀ DI 
“GUARDIAPARCO – AGENTE DI VIGILANZA” [CATEGORIA C] A 

TEMPO PIENO E INDETERMINATO PRESSO L’ENTE DI GESTIONE 
DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI MARITTIME, MEDIANTE 

SCORRIMENTO DEGLI IDONEI PER ASSUNZIONE A TEMPO 
DETERMINATO E INDETERMINATO. 

 
L’anno duemilaventitre addì nove del mese di maggio alle ore 18, in modalità mista in 

presenza, presso la sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in 
Corso Roma 35 - Varallo VC, e da remoto, ai sensi del Regolamento per il funzionamento 

delle riunioni degli organi dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia in 
modalità telematica, approvato con deliberazione del Consiglio n. 10 del 26/5/2022, 
previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è riunito, per 

convocazione del Vicepresidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia. 
 

Assume la Presidenza il Sig. Giuseppe Ferraris assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio 
con funzioni di Segretario verbalizzante. 
 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

ANNOVAZZI Maria Teresa X  

DEGASPARIS Andrea  X 

FERRARIS Giuseppe X  

TAMBORNINO Egidio  X 

VAIRA Filiberto X  

 
Dei quali sono presenti n. 3.   
 



Il Consigliere Vaira è collegato da remoto mediante piattaforma zoom. 
 

 
IL CONSIGLIO 

 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 27 del 10.11.2022 con cui ha 
assunto le funzioni di Presidente dell’Ente il Vice Presidente Sig. Giuseppe Ferraris, come 
stabilito dall’art. 8, comma 3, dello Statuto dell’Ente, approvato con decreto del 

Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 23.06.2022, che testualmente recita ‘Il 
Vicepresidente non è organo dell’Ente ed ha l’esclusiva funzione di sostituire il 

Presidente nel caso di dimissioni, decadenza o impedimento’. 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia n. 1 del 2.03.2020 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso. 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 

Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente, approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 7 del 7/4/2022; 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che individua le funzioni dei 
Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi; 

Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione 

dell’incarico di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., alla 
Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio; 

Richiamate le deliberazioni di Consiglio n. 2/2018, n. 11/2018 e n. 8/2021 con le quali 

si approvavano gli indirizzi relativi alle assunzioni a tempo determinato o con forme di 

lavoro flessibili per comprovate esigenze esclusivamente di carattere temporaneo ed 

eccezionale, al fine di garantire il corretto svolgimento delle funzioni amministrative e 

di vigilanza in capo all’Ente;  

Premesso che il Consiglio dell’Ente con D.C. 2/23 ha confermato la volontà di procedere 
ad assunzioni a tempo determinato per esigenze di carattere temporaneo; 
 

Rilevato che la normativa vigente prevede che le pubbliche amministrazioni possano 

attingere, previo accordo, a graduatorie concorsuali ancora valide approvate da altre 

amministrazioni; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio n. 5 del 02.03.2020 avente per oggetto 

“Approvazione schema di convenzione quadro in materia di procedure concorsuali per il 

reclutamento del personale degli Enti parco regionali piemontesi” per lo svolgimento di 

procedure concorsuali volte all’assunzione di personale per due o più enti, di seguito 

detti “concorsi unici”; 

Considerato che il Comune di Cuneo in attuazione della “Convenzione per lo svolgimento 



associato di attività e funzioni amministrative relative all’assunzione di personale 

dipendente”, stipulata in data 5 gennaio 2022 tra il Comune di Cuneo e l’Ente di gestione 

delle Aree Protette delle Alpi Marittime ha gestito la procedura di selezione pubblica 

mediante concorso per l’assunzione di complessive n. 5 unità di “Guardiaparco – Agente 

di Vigilanza” [categoria C], a tempo pieno e indeterminato presso l’Ente di gestione 

delle Aree Protette delle Alpi Marittime;  

Rilevato che con nota prot. n. 217 del 14/2/2023 questo Ente ha formalmente richiesto 

al Comune di Cuneo la possibilità di attingere alla graduatoria del concorso pubblico per 

il profilo di cui sopra; 

 

Atteso che il Comune di Cuneo con nota prot. n. 3822 del 28/4/2023, ns prot. 605 del 

28/4/2023 ha riscontrato positivamente la richiesta di cui sopra trasmettendo, per 

formalizzare l’accordo, lo schema di convenzione allegato alla presente per costituirne 

parte integrante, per utilizzo graduatoria del concorso pubblico per l’assunzione di 

complessive n. 5 unità di “Guardiaparco – Agente di Vigilanza” [categoria C] a tempo 

pieno e indeterminato presso l’Ente di gestione delle Aree Protette delle Alpi Marittime 

mediante scorrimento degli idonei per assunzione a tempo determinato e indeterminato, 

deliberato dalla Giunta del Comune di Cuneo con proprio atto n. 176 del 27 luglio 2017, 

da approvare, completare nelle parti mancanti, sottoscrivere digitalmente e 

ritrasmettere a questo ufficio, per la firma da parte del dirigente. 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

Acquisito il parere di regolarità amministrativa espresso dal Direttore dell’Ente, Dott.ssa 

Lucia Pompilio; 

 

Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 

esecutività. 

 

A voti unanimi favorevoli dei Consiglieri, espressi nei modi e nelle forme di legge dai 

presenti aventi diritto al voto. 

 

 

 

DELIBERA 
 

 
1. Di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente per costituirne parte 

integrante, per utilizzo graduatoria del concorso pubblico per l’assunzione di 

complessive n. 5 unità di “Guardiaparco – Agente di Vigilanza” [categoria C] a 

tempo pieno e indeterminato presso l’Ente di gestione delle Aree Protette delle 

Alpi Marittime mediante scorrimento degli idonei per assunzione a tempo 

determinato e indeterminato, deliberato dalla Giunta del Comune di Cuneo con 



proprio atto n. 176 del 27 luglio 2017. 

 
2. Di dare mandato al Direttore dell’Ente di completare nelle parti mancanti, 

sottoscrivere digitalmente e ritrasmettere al Comune di Cuneo la Convenzione di 
cui sopra per la firma da parte del dirigente.  

 
3. Di dare mandato al Direttore dell’Ente di procedere alle ulteriori attività 

amministrative e gestionali per al fine dello scorrimento degli idonei per 

l’assunzione di n. 1 unità di “Guardiaparco – Agente di Vigilanza” a tempo 
determinato. 

 
4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione 

delle Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di 

gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. d) del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

     
 

 
 
   

   Il Vicepresidente          Il Segretario 
     Giuseppe ferraris          Lucia Pompilio 
     firmato digitalmente        firmato digitalmente 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di regolarità 

tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 

 

Il responsabile 

 

 

 

Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di regolarità 

contabile in merito al provvedimento in oggetto. 

 

Il responsabile 

 

 

 

La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul sito web 

www.areeprotettevallesesia.it 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 

giorno…………………………… e vi rimane per giorni 15. 

 
             

 

 

         Il direttore 

 

 

 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi alle 

sedi di Giurisdizione Amministrativa. 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 

 

Lì 

 

 

Il Direttore 

 

 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

		2023-05-10T08:15:41+0000
	POMPILIO LUCIA


		2023-05-10T10:07:55+0000
	Giuseppe Ferraris




